
Mlnisterio de 
Hacienda 

Gobiemo de Chile 

Departamento Administrativo 
Unidad de Abastecimiento y Contratos 
FGC/CAR/CMC/1PC 
E8861/2019 

MINISTERIO DE HACIENDA 

0 5 DIC 2019 

TOTALMENTE TRAMITADO 
DOCUMENTO OFICIAL  

ADJUDICA LICITACIÓN PÚBLICA DEL ''SERVICIO DE 

MANTENCIÖN DEL PORTÓN AUTOMÁTICO DEL EDIFICIO 

DEL MINISTERIO DE HACIENDA" A LA EMPRESA 

ELECTRÓNICA MIRNA GONZÁLEZ IBACETA E.I.R.L. 

SANTIAGO, 04 DICIEMBRE 2019 

EXENTA NQ 423 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el Título III "De la Probidad Adminístrativa" 

y el artículo 24 del D.F.L. Nº 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija 

texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; en la Ley Nº 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos 

de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 250, de 2004 

y sus modificaciones, del Ministerio de Hacienda; en los Decretos Supremos Nºs. 384, de 2009 y 415, de 

2018, del Ministerio de Hacienda; en la Resolución Exenta Nº 389, de 07 de noviembre de 2019, del 

Ministerio de Hacienda; y, en la Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante licitación pública, se dio a conocer la 

necesidad de contratar el "Servicio de Mantención del Portón Automático del Edificio del Ministerio de 

Hacienda", Ilamado que fue publicado, a través del portal de compras públicas, bajo el ID Nº 619-13-LE19. 

2. Que, en la fecha establecida en las Bases de Licitación 

que rigen el proceso licitatorio, las que fueron aprobadas por Resolución Exenta Nº 389, de 7 de noviembre 

de 2019, del Minísterio de Hacienda, se recibió la oferta presentada por el siguiente proponente: 

• Electrónica Mirna González lbaceta E.I.R.L., R.U.T. Nº 76.491.185-7 

3. Que, aplicados los criterios de evaluación, la propuesta 

presentada por Electrónica Mirna González lbaceta E.I.R.L., R.U.T. N 2  76.491.185-7, ha obtenido un puntaje 

de 77,25 puntos, según consta en el acta de evaluación cuyo texto se transcribe a continuación: 

1 



Ministerio de 
Hacienda 

Gobiemo de Chile 

"ACTA DE EVALUACIÓN 

UCITACIÓN PÚBLICA 

SERVICIO DE MANTENCIÓN DEL PORTÓN AUTOMÁTICO DEL EDIFICIO DEL MINISTERIO DE HACIENDA 

3 de diclembre de 2019 

1.- Breve Descripción 

La Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacenda, en adelante "El Ministerio" o "el 

Ministerio", "La Subsecretaría" o "la Subsecretaría", requiere contratar el "Servicio de Mantención del 

Portón Automático del Edificio del Ministerio de Hacienda", según se especifica en las bases administrativas, 

técnicas y anexos, aprobados por Resolución Exenta N112  389, de 2019, de la Subsecretaría de Hacienda. 

Por esta razón, con fecha 11 de noviembre de 2019, se publicó el Ilamado a licitación pública, en el portal 

www.mercadopublico.cl, bajo el ID Nr2  619-13-LE19. 

En respuesta a este Ilamado, con fecha 21 de noviem bre de 2019, se recibió la propuesta del siguiente 

oferente: 

• Electrónica Mirna González lbaceta E.I.R.L., R.U.T. Ng 76.491,185-7 

2.- Evaluación de las Propuestas 

Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en el punto R112  13 de las bases de 

licitación, se constituyó la Comisión de Evaluación integrada por las siguientes personas: 

Srta. Camila Ballesta Acevedo 

Sr. Carlos Acevedo Ramírez 

Srta. Claudia Muñoz Campos 

Srta. Johanna Quitral Henríquez  

Profesional Departamento Jurídico 

Subsecretaría de Hacienda 

Encargado Unidad de Servicios Generales 

Subsecretaría de Hacienda 

Enca rgada (S) Unidad de Abastecimiento y Contratos 

Subsecretaría de Hacienda 

Encargada Unidad de Contabilidad y Presupuestos 

Subsecretaría de Hacienda 

2 



3
.-
  R

e v
is
i ó

n
  A

n
te

ce
d

e
nt

e
s  

G
ob

ie
rn

a  
d

e
  C

h
ile

  

O
F

ER
TA

 E
C

O
N

Ó
M

IC
A

 

nl" 
oi 
Z 
o 
X 
ai 
a 
< 

-.7,, 

O
FE

R
TA

 
T

ÉC
N

1C
A

 en 
cal 
Z I 

t.  

1 

A
N

TE
C

ED
E

N
TE

S 
AD

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

S
 

r.... 
1 
o 1.7-1 
1 
1 

ko 
co 
Z 
0 1.7-i 
1 
< 

L.n 
oi 
Z 

t 
1 

c a 
rm 
oi 

9 7 
CLI 

<1 

., z o 
t 
1 
,-, .. z 
9 . , , 
.1 I 

v, E 171 

O
FE

R
EN

TE
S 

r;- in o0 
..—I 

UD'117  
I",  

E l
ec

tr
á

n
lc

a  
M

ir
n
a
  

G
on

zá
le

z  
lb

ac
et

a
  

T-1 



D
e  

a
cu

e
rd

o
  a

  t
o  

se
ña

la
d
o
  e

n
  l

as
  b

a
se

s  
d

e
  l
ic

ita
ci

ó
n
,  p

u
nt

o
  N

I9
  1

4
.-

  "
D

e
  l
o

s  
C

ri
te

ri
o
s  

d
e

  E
va

lu
a
c
i ó

n
";

  s
e

  p
ro

ce
d

io
 a

  e
va

lu
a
r  

la
  p

ro
p

u
e
st

a
:  

4
.-
  E

va
lu

a
ci

ó
n
  T

é
cn

ic
a
  y

  E
co

n
ó
m

ic
a  

E l
e
ct

rá
nl

oa
  M

im
a  

G
on

zá
le

z  
lb

ac
et

a  
E

.1
.R

.L
 

R
.U

.T
.  

N
9 

76
.4

91
.1

8
5

-7
 

P
un

ta
je

  
po

nd
er

a
do

  

8 

1 

tn 
N 
rq.  
.--i 

8 
1.4.' 

in 
N 

N 

P
un

ta
je

  

0 
0 
di 
O 

O 
O 
Ln".  

0 
0 
CD.' 
0 

B o 
1— 

c 
9 
Ci. 
'C 
u 
vb 
ci) 
0 

-1 
r" 
Cil 
4:11 
.4: 
NI 
ih• 

A
cr

ed
ita

  4
 f i
ch

as
  d

e  
e
xp

er
ie

nc
ia

  e
n

  
se

rv
ic

io
s  

eq
u

iv
al

en
te

s.
  

41) 
CL 
E 
= 
U 

= 
:o D 
re 
W 

1 ILLI 

áz kg ag ,-, 

O
fe

rt
a  

E
co

nó
m

ic
a  

E
xp

e
rie

nc
ia

  d
el
 

O
fe

re
nt

e
  e

n  
S

er
v

ic
io

s  
E

qu
iv

al
en

te
s  

P
re

se
nt

ac
ió

n
  F

or
m

a
l
 

de
  la

s  
P

ro
pu

es
ta

s  



5.- Conclusión y Recomendación 

Esta comisión, en vista de los antecedentes y propuesta presentada por el oferente que atendió el llamado 

a licitación fundamento de la presente Resolución Exenta, recomienda adjudicar el proceso licitatorio del 

"Serviclo de Mantenclón del Portón Automático del EdIficio del MInIsterio de Hacienda", al oferente 

ElectrónIca Mima González lbaceta E.I.R.L, R.U.T. NI2  76.491.185-7, por haber obtenido un puntaje de 77,25 

puntos, por la suma total de $2.499.971.- (dos millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos 

setenta y un pesos), impuestos incluidos, pagaderos en 36 cuotas de $69.444.- (sesenta y nueve mil 

cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos). 

En este mismo acto, los abajo firmantes declaran no encontrarse afectos a las inhabilidades establecidas 

en el artículo 4° de la Ley N2  19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios, no tener conflicto alguno de interés en esta materia y haber observado estrictamente el 

principio cie probidad administrativa, contemplado en el Título III de la Ley 1\12  18.575, Orgánica 

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; como así también, haber dado 

cumplimiento a lo establecido en la Ley N2  20.730 que regula el lobby y las gestiones que representen 
intereses particulares ante las autoridades y funcionarios, en la realización de la presente actuación 

adm inistrativa. 

Camila Ballesta Acevedo Profesional Departamento Jurídico Subsecretaría de Hacienda Carlos Acevedo 
Ramírez Encargado Unidad Servicios Generales Subsecretaría de Hacienda Claudia Mufloz Campos 

Encargada Unidad Abastecimiento y Contratos Subsecretaría de Hacienda Johanna Quitral Henríquez 

Encargada Unidad Contabilidad y Presupuestos Subsecretaría de Hacienda". Hay firmas ilegibles. 

RESUELVO: 

1. ADJUDICASE la licitación pública del "Servicio de 

Mantención del Portón Automático del Edificio del Ministerio de Hacienda", a la empresa Electrónica hilrna 
González lbaceta E.I.R.L., R.U.T. N2  76.491.185-7, por un monto total de $2.499.971.- (dos millones 

cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos setenta y un pesos), impuestos incluidos, pagaderos en 36 

cuotas de $69.444.- (sesenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos), de acuerdo a lo 

establecido en las bases administrativas, técnicas y anexos que rigen el proceso. 

2. EMITASE la orden de compra respectiva, a través del 
portal www.mercadopublico.cl. 

5 



Ministerio de 
Hacienda 

Gobleme de Chile 

3. IMPÚTESE el gasto indicado en el Resuelvo N112  1 

precedente, al Subtftulo 22, ftem 06, Asignación 001 "Mantenlmlento y ReparacIón de Edificaclonese, del 

Presupuesto vigente para el año 2019, y el saldo a los ítems que corresponda del presupuesto 

correspondiente a los años 2020, 2021 y 2022, cuyo centro de costos es Servicios Generales, de la 

Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

6 

NiC.JSCO MORENO  e  ZMÁN 

SUBSECRETARIO DE HACIENDA 

Distribución:  

Sra. Francesca Gorziglia Cheviakoff, Jefa Departamento Administrativo, Ministerio de Hacienda. 

- Srta. Claudia Muñoz Campos, Encargada (S) Unidad de Abastecimiento y Contratos, Ministerio de 

Hacienda. 

- Srta. Johanna Quitral Henríquez, Encargada Unidad de Contabilidad y Presupuestos, Ministerio de 

Hacienda. 
- Sr. Carlos Acevedo Ramírez, Encargado Unidad de Servicios Generales, Ministerio de Hacienda. 

Unidad de Atención de Consultas - Oficina de Partes, Ministerio de Hacienda. 



ACTA DE EVALUACIÓN 

LICITACIÓN PÚBLICA 

SERVICIO DE MANTENCIÓN DEL PORTÓN AUTOMÁTICO DEL EDIFICIO DEL MINISTERIO DE HACIENDA 

3 de diciembre de 2019 

1.- Breve Descripcián 

La Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda, en adelante "El Ministerio" o "el 

Ministerio", "La Subsecretaría" o "la Subsecretaría", requiere contratar el "Servicio de Mantención del 

Portón Automático del Edificio del Ministerio de Hacienda", según se especifica en las bases administrativas, 

técnicas y anexos, aprobados por Resolución Exenta Nº 389, de 2019, de la Subsecretaría de Hacienda. 

Por esta razón, con fecha 11 de noviembre de 2019, se publicó el Ilamado a licitación pública, en el portal 

www.mercadopublico.cl, bajo el ID Nº 619-13-LE19. 

En respuesta a este Ilamado, con fecha 21 de noviembre de 2019, se recibió la propuesta del siguiente 

oferente: 

Electrónica Mirna Gonzalez lbaceta E.I.R.L., R.U.T. Nº 76.491.185-7 

2.- Evaluacián de las Propuestas 

Para evaluar las propuestas recibidas, de acuerdo a lo establecido en el punto Nº 13 de las bases de 

licitación, se constituyó la Comisión de Evaluación integrada por las siguientes personas: 

Srta. Camila Ballesta Acevedo 

Sr. Carlos Acevedo Ramírez 

Srta. Claudia Muñoz Campos 

Srta. Johanna Quitral Henríquez 

Profesional Departamento Jurídico 

Subsecretaría de Hacienda 

Encargado Unidad de Servicios Generales 

Subsecretaría de Hacienda 

Encargada (S) Unidad de Abastecimiento y Contratos 

Subsecretaría de Hacienda 

Encargada Unidad de Contabilidad y Presupuestos 

Subsecretaría de Hacienda 

I 

1 



R
ev

is
i ó

n
  A

n
te

ce
d

e
n
te

s  

D
e  

a
c
u

e
rd

o
  a

  l
o
  s

e
ñ

a
la

d
o

  e
n

  l
as

  b
a
se

s  
d

e
  l

ic
it

ac
ió

n
,  p

u
n
to

  N
g

 1
0

.-
  "

A
p
e

rt
u

ra
  d

e
  l

as
  O

fe
rt

a
s"

;  s
e
  p

ro
c
e

d
ió

 a
  r

e
v

is
a

r  
lo

s  
a

n
te

c
e
d

e
n
te

s  
p

re
se

n
ta

d
o
s,

  c
o
m

o
  a

  c
o

n
ti

n
u

a
c

ió
n

  s
e
  s

e
ñ

a
la

:  

O
FE

R
T

A
 E

C
O

N
Ó

M
I C

A
 

A
ne

xo
  N

º 
4

 

-1-7) 

O
FE

R
T

A
 

T
ÉC

N
IC

A
  dvl 

1 
0 
X 
CIJ 
C 
< 

C71 

A
N

T
E

C
E

D
E

N
T

ES
 A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
S

 

A
ne

xo
  N

º 
7
 

. _ 
,.., 

kn 
01 
z 

X 
111 
e 
< 

A
n

ex
o
  N

º 
5
 

A
ne

xo
  N

º 
2

B
 

< ., 
z 

A
ne

xo
  N

º 
2A

 

i..71 

A
ne

xo
  N

º 
1
 

ca O 
C 

CD 
4-,

cy 

L- 

O
FE

R
EN

TE
S

 

Ln 
to .-1 
•—i 
Cr) 
et 
tri 
r•-• 

E
le

ct
ró

n
ic

a  
M

ir
na

  

G
on

zá
 Ie

z  
I b

ac
et

a  

E.
I.R

.L
.  

,--1 

rsi 



4
.-

  E
va

lu
ac

ió
n  

T
éc

n
ic

a  
y  

E
co

nó
m

ic
a  

El
ec

tr
án

ic
a  

M
ir

na
  G

on
zá

le
z  

l b
ac

e
ta

  E
.I

.R
.L

 
R

.U
.T

.  

1.0
 7

6
.4

9
1

.1
8
5
- 7

 

P
u

nt
aj

e  

P
un

ta
je

 
p
o
n

d
e

ra
d

o
 

' 

0 
q 
1 

un 
rq 
ni 

8 
,-I'  

un 
rq 
r--: 
N 

0 0 
0 
0.-  
0 

0 
0 
u-7 m 

0 
0." 
0 

$
  2

.4
9
9
.9

7
1
 

A
cr

ed
it

a  
4

  f
ic

h
as

  
d
e  

ex
p

e
ri

e
n

ci
a  

e
n  

se
rv

ic
io

s  
eq

u
iv

a
le

n
te

s.
  

73 
0 
I- 

C 

P c3 CU 

u z 

rP 

U 

E
va

lu
ac

i á
n
  

.zr Cn IR. 
,-1 

O
fe

rt
a  

E
co

n
ár

n
ic

a  

E
xp

er
ie

n
ci

a  
d
e

l O
fe

re
nt

e
  e

n
  

5
er

vi
ci

os
  E

q
u

iv
a

le
nt

es
  

P
re

se
nt

ac
iá

n  
Fo

rm
al

 de
  l

as
  

P
ro

p
u
es

ta
s  

rn 



Car s Acev do Ramírez 

Encargad Unidad aervicios Generales 

Su secretaría de Hacienda 

ila Ballesta Acevedo 

Profesional DepartamentoJurídico 

Subsecretaría de Hacienda 

5.- Conclusión y Recomendación 

Esta comisión, en vista de los antecedentes y propuesta presentada por el oferente que atendió el 

llamado a licitación fundamento de la presente Resolución Exenta, recomienda adjudicar el proceso 

licitatorio del "Servicio de Mantención del Portón Automático del Edificio del Ministerio de Hacienda", 

al oferente Electrónica Mirna González lbaceta E.I.R.L., R.U.T. N2  76.491.185-7, por haber obtenido un 

puntaje de 77,25 puntos, por la suma total de $2.499.971.- (dos millones cuatrocientos noventa y 

nueve mil novecientos setenta y un pesos), impuestos incluidos, pagaderos en 36 cuotas de $69.444.-

(sesenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta y cuatro pesos). 

En este mismo acto, los abajo firmantes declaran no encontrarse afectos a las inhabilidades 

establecidas en el artículo 4° de la Ley NI2  19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de 

Suministro y Prestación de Servicios, no tener conflicto alguno de interés en esta materia y haber 

observado estrictamente el principio de probidad administrativa, contemplado en el Título 111 de la 

Ley N 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; como 

así también, haber dado cumplimiento a lo establecido en la Ley Ng 20.730 que regula el lobby y las 

gestiones que representen intereses particulares ante las autoridades y funcionarios, en la 

realización de la presente actuación administrativa. 

Claudia Muf5 mpos 

Encargada Unidad Aba•tecimiento y 

Contratos 

Subsecretaría de Hacienda 

Johann enríquez 

EncargadaU.idd Cntabilidad y 

Presupuestos 

Subsecretaría de Hacienda 

4 



Santiago, 3 de diciembre de 2019 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

De conformidad al presupuesto aprobado para esta institución por la Ley NQ 21.125 de Presupuestos 

del Sector Público 2019, certifico que, a la fecha del presente documento, la lnstitución cuenta con el 

presupuesto para el financiamiento del proceso de licitación pública para el "Servicio de Mantención 

del Portón Automático del Edificio del Ministerio de Hacienda, mediante el cual la Unidad de 

Contabilidad y Presupuestos certifica disponibilidad de financiamiento por un monto total de 

$2.499.971.- (dos millones cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos setenta y un pesos) 

impuestos incluidos, pagaderos en 36 cuotas de $69.444.- (sesenta y nueve mil cuatrocientos cuarenta 

y cuatro pesos) y dispone su imputación presupuestaria al Subtítulo 22, ítem 06 Asignación 001 

"Mantenimiento y Reparación de Edificacione?, del Presupuesto vigente para el año 2019 y el saldo a 

los ítems que corresponda del presupuesto correspondiente al año 2020, 2021 y 2022, siempre que 

el contrato se mantenga vigente y el respectivo presupuesto contemple recursos suficientes para ello. 

nríquez 

EncargadS-de o ta a y Presupuestos 

Subsecretari de Hacienda 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

